
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS KONTROLĖ 

IŠVADA 
  
 DĖL AB “LIETUVOS JŪRŲ LAIVININKYSTĖ” PRIVATIZAVIMO VERTINIMO 

2001 m. birželio 29 
Vilnius 

    

    Valstybės kontrolė, išnagrinėjusi AB “Lietuvos jūrų laivininkystė” privatizavimo 
dokumentus, nustatė Lietuvos Respublikos įstatymų bei poįstatyminių aktų pažeidimus ir
Valstybės kontrolieriaus pavaduotojo J.V. Jacevičiaus 2000-11-24 sprendimu Nr.106 
įpareigojo valstybės įmonės Valstybės turto fondo generalinį direktorių P. Milašauską 
įstatymų nustatyta tvarka papildyti valstybės įmonės Valstybės turto fondo ir Olandijoje
įregistruotos bendrovės B.B.Bredo B.V. 2000-10-19 LISCO akcijų pirkimo – pardavimo 
sutartį Nr.17/62 bei patikslinti sutarties sąlygas, neatitinkančias Lietuvos Respublikos 
įstatymams ir poįstatyminiams aktams. 

Valstybės turto fondo generalinis direktorius P. Milašauskas 2001-05-08 raštu Nr. 25-2326 
informavo Valstybės kontrolę, kad 2001 04 23 pasirašydami susitarimą pakeisti akcijų
pirkimo – pardavimo sutartį Nr.17p/62/72 tarp Valstybės turto fondo ir DFDS Tor Line A/S,
įvykdė Valstybės kontrolės sprendime Nr.106 nurodytus įpareigojimus ir pateikė pasirašyto
susitarimo ir su juo susijusių dokumentų kopijas.  

Valstybės kontrolė, vykdydama 2001 05 22 Lietuvos Respublikos Seimo pavedimą
(protokolas Nr. 38 (89)), įvertino tolimesnį AB “Lietuvos jūrų laivininkystė” privatizavimą po
2000-10-19 LISCO akcijų pirkimo – pardavimo sutarties su B.B.Bredo B.V. sudarymo ir
Valstybės kontrolieriaus pavaduotojo J.V. Jacevičiaus 2000-11-24 sprendimo Nr.106 
priėmimo. Analizė ir vertinimas buvo atliekami remiantis Valstybės turto fondo pateiktų
dokumentų kopijomis bei Turto fondo generalinio direktoriaus raštiškais paaiškinimais.  

1. LISCO privatizavimo teisinis vertinimas

1.1. Bendrovė B.B.Bredo B.V. iki 2000-10-19 sutartyje Nr.17/62 numatyto termino pabaigos 
(2000-12-01) nesumokėjo už viešame konkurse įsigytas akcijas. Vadovaujantis Lietuvos
Respublikos Vyriausybės 1997 12 31 nutarimu Nr.1502 patvirtintų Valstybės ir savivaldybių
turto privatizavimo viešo konkurso būdu nuostatų (toliau Konkurso nuostatai) 54 p., jeigu
viešo konkurso laimėtojas uždelsia sumokėti pirkimo kainą, jis privalo mokėti sutartyje 
nurodytus delspinigius. Nesumokėta kaina ir delspinigiai turi būti sumokėti per 30 dienų nuo 
mokėjimo termino pabaigos. Nesumokėjus pinigų per šį laikotarpį, pagal minėtų nuostatų 58
p. reikalavimus Turto fondas privalo viešo konkurso rezultatus panaikinti, negrąžinant
sumokėto pradinio įnašo. Be to, pagal 2000-10-19 akcijų pirkimo - pardavimo sutarties 4.2.p.,
jei investuotojas neįvykdo savo įsipareigojimo sumokėti pirkimo kainą, Turto fondas turi teisę
nutraukti šią sutartį, negrąžindamas investuotojui sumokėtos pradinės įmokos. Tokiu būdu,



pagal Konkurso nuostatus, nesumokėjus pirkimo kainos ir delspinigių iki 2000 – 12 –31, 
sutartis su B. B. Bredo B. V. turėjo būti nutraukta.  

Vyriausybė 2000-12-27 nutarimu Nr. 1493 “Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997-12-
31 nutarimo Nr.1502 “Dėl valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo viešo konkurso būdu 
nuostatų patvirtinimo” dalinio pakeitimo” iš dalies pakeitė Konkurso nuostatus – 54p. 
papildydama nuostata, kad “sumokėjimo u? privatizavimo objektą terminas gali būti pratęstas
Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimu” (paskelbtas Valstybės žiniose 2000-12-30). 
Pagal bendruosius teisės principus pakeisti Konkurso nuostatai galėjo būti taikomi
organizuojant ir vykdant konkursus, paskelbtus po minėtų Konkurso nuostatų pakeitimo,
tačiau Vyriausybė 2000-12-27 protokoliniu nutarimu Nr.59 pratęsė sumokėjimo už
parduodamas LISCO akcijas terminą iki 2001-02-15. 

Išvada 

LISCO privatizavimo viešo konkurso nugalėtoja B.B.Bredo B.V. sutartinių
įsipareigojimų pagal LISCO akcijų pirkimo – pardavimo sutartį neįvykdė. Kadangi
B.B.Bredo B.V. už perkamas LISCO akcijas nesumokėjo, todėl privatizavimo sandoris
turėjo būti nutrauktas. Kadangi teisės aktai negalioja retroaktyviai, Vyriausybė
negalėjo priimti sprendimo dėl sumokėjimo už akcinės bendrovės “Lietuvos jūrų
laivininkystė” parduodamas akcijas termino pratęsimo.  

1.2. 2001 m. sausio 8 d. pasirašyta Teisių perleidimo sutartis tarp DFDS Tor Line A/S (DTL),
B.B. Bredo B.V., Sprinter Gadot-Yam Ltd. ir Eurochem Scheepvaart B.V., o jos pagrindu ,
2001- 02 -01 pasirašyta Teisių ir pareigų perdavimo sutartis tarp DFDS Tor Line A/S ir
Valstybės Turto fondo.  

Pagal Valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo įstatymo ir Konkurso nuostatų
reikalavimus privatizavimo objektas turi būti perduotas tik potencialaus pirkėjo – viešo 
konkurso laimėtojo nuosavybėn, o ne kitam asmeniui, todėl potencialaus pirkėjo teisių ir
pareigų perleidimas pagal privatizavimo sandorį negalimas.  

Be to, minėtose sutartyse nustatyta neatitikimų ir prieštaravimų tiek pačių sutarčių tekstuose,
tiek sisteminiu būdu jas vertinant su ankstesniais LISCO privatizavimo dokumentais. 2001-
02 -01 Teisių ir pareigų perdavimo sutarties (B) punkte nurodyta, kad B.B. Bredo B.V.
atstovavo DFDS Tor Line A\S, KAMOR Ltd ir SPRINTER GADOT Yam Ltd, o (E) punkte
nurodyta, kad 2001- 01- 08 Teisių perleidimo sutartimi B.B. Bredo B.V. Sprinter Gadot-Yam 
Ltd ir Eurochem Scheepvaart B. V. perdavė visas savo su LISCO privatizavimu susijusias
teises DFDS Tor Line A\S. 

Pagal Turto fondo pateiktus LISCO privatizavimo dokumentus ir Turto fondo generalinio 
direktoriaus P. Mila?ausko 2001-04-09 ra?tu Nr. 25-21 RN pateikt? paai?kinim? vie?o 
konkurso metu nebuvo pateikti jokie dokumentai apie Eurochem Scheepvaart B. V. 
dalyvavimą juridinių asmenų grupėje. Todėl neaišku kokias teises perduoda Eurochem 
Scheepvaart B. V., kuri privatizavimo konkurse nedalyvavo. KAMOR Ltd, dalyvavusi
konkurse kartu su B.B.Bredo B.V., savo valios ar pritarimo minėtai teisių perdavimo sutarčiai
neišreiškė. 

Neatsižvelgiant į aukščiau išdėstytas aplinkybes, Teisių ir pareigų perdavimo sutarties tarp
DFDS Tor Line A/S ir Turto fondo projektui pritarė Viešo konkurso transporto įmonėms



privatizuoti komisija (2001-01-15 protokolas Nr. 75); Turto fondo valdyba (2001-01-15 
protokolas Nr. 129); Privatizavimo komisija (2001-01-16 protokolas Nr. 194) ir Lietuvos 
Respublikos Vyriausybė ( 2001-01-26 nutarimas Nr. 94) . Manome, kad minėtos institucijos
neturėjo pritarti ydingam sutarties projektui. 

Vyriausybės 2001-01-26 nutarimo Nr. 94 motyvuojamoji dalis dėl juridinių asmenų grupės ir
šios grupės sudėties neatitinka faktinių aplinkybių, nes juridinių asmenų grupės steigimo
dokumentai, iki šiol nepateikti. 

Išvada 

LISCO privatizavimo 2001–01-11 Teisių ir pareigų perdavimo aktas, kuriuo B.B.Bredo
B.V. perdavė teises ir pareigas pagal LISCO akcijų pirkimo – pardavimo sutartį DFDS
Tor Line A/S, vertintinas, kaip potencialaus pirkėjo atsisakymas įsigyti viešo konkurso
būdu parduodamas akcijas.  

LISCO akcijų pirkimo-pardavimo sutarties šalies pakeitimas buvo nepagrįstas
faktinėmis aplinkybėmis ir tokios sutarties sudarymui nebuvo pakankamo teisinio
pagrindo.  

2001-02-01 Teisių ir pareigų perdavimo sutartis tarp DFDS Tor Line A/S ir Turto fondo
sudaryta pažeidžiant Valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo įstatymo ir
Konkurso nuostatų reikalavimą - privatizavimo objektą perduoti potencialaus pirkėjo –
viešo konkurso laimėtojo nuosavybėn. Suteikus galimybę perduoti konkurso laimėtojo
teises ir pareigas kitam asmeniui, viešo privatizavimo konkurso organizavimas ir
vykdymas netektų prasmės.  

1.3. Remiantis Teisių perleidimo sutartimi tarp DFDS Tor Line A/S, B.B.BredoB.V., Sprinter
Gadot-Yam Ltd. Ir Eurochem Scheepvaart B.V. ir Teisių ir pareigų perdavimo sutartimi tarp
DFDS Tor Line A/s ir Valstybės turto fondo, Valstybės turto fondas (generalinis direktorius 
Povilas Milašauskas), veikiantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės vardu, su DFDS Tor Line
A/S 2001-04-23 pasirašė susitarimą pakeisti valstybei nuosavybės teise priklausančių AB
“Lietuvos jūrų laivininkystė” akcijų pirkimo-pardavimo sutartį (toliau – nauja sutartis). 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2001–04-17 nutarimu Nr.421 pritarė minėto susitarimo 
projektui. 

Vyriausybės 2000 m. gegužės mėn. patvirtintoje AB “Jūrų laivininkystė” privatizavimo
programoje buvo nurodyta: 

- objekto pavadinimas ir privatizavimo būdas; 

- privatizavimo terminai; 

- privatizavimo objekto trumpa charakteristika (įstatinis kapitalas, valstybei
priklausančių akcijų nominali vertė, įstatinio kapitalo rentabilumas, gamybos
apimtis, darbuotojų skaičius); 

- privatizavimo sąlygos. 

Įvertinus naujos sutarties sąlygas, nustatyta, kad investuotojas faktiškai perka ne akcinės



bendrovės “Lietuvos jūrų laivininkystė”, o bendrovių, kurios bus įkurtos reorganizavus AB
“Lietuvos jūrų laivininkystė” skaidymo būdu, akcijas. Naujoje sutartyje investuotojo prisiimtų
įsipareigojimų įvykdymas priklauso nuo išankstinių sutarties sąlygų: tinkamo LISCO
akcininkų susirinkimo reorganizavimo plano patvirtinimo; LISCO kreditorių pritarimo
reorganizavimui; naujai kuriamų bendrovių įstatų ir įstatinių kapitalų patvirtinimo akcininkų 
susirinkimuose; naujų bendrovių valdymo organų išrinkimo; LISCO akcijų emisijos
panaikinimo ir naujų bendrovių vertybinių popierių sąskaitų Lietuvos centriniame vertybinių
popierių depozitoriume atidarymo, ir LISCO bendrosios vertybinių popierių sąskaitos 
uždarymo (sutarties 3.5 (d), 6.6.2 (a) punktai).  

Tai rodo, kad šiuo susitarimu buvo pakeistos AB “Lietuvos jūrų laivininkystė” privatizavimo
viešo konkurso sąlygos, kadangi faktinis privatizavimo objektas yra ne AB “Jūrų
laivininkystė” akcijos, o kitų įmonių, kurios nebuvo įtrauktos į privatizavimo programą
akcijos. 

Išvada 

Naujos sutarties sąlygos prieštarauja Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių
turto privatizavimo įstatymo ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997-12-31 nutarimu 
Nr.1502 patvirtintų Valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo viešo konkurso būdu
nuostatų reikalavimams bei neatitinka skelbto ir įvykusio LISCO privatizavimo viešo
konkurso sąlygų.  

1.4. Pagal naujos sutarties 2.2. (a) p. parduodamų akcijų kaina - 51,2 mln. JAV dolerių, tačiau
sutarties 2.2. (b) p. nurodyta, kad akcijų pirkimo kaina yra 47,6 mln. JAV dolerių. Pardavimo
ir pirkimo kainos skirtumas sutartyje aiškinamas tuo, kad pagal sutarties 6.12.p. DFDS Tor
LineA/S neatlygintinai perleis Valstybės turto fondui 70 proc. “Naujosios LISCO A” akcijų.  

Pagal Valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo įstatymo 20 str. 1d. potencialus pirkėjas
apmokėdamas už įsigyjamą privatizavimo objektą privalo atsiskaityti Lietuvos Respublikos
pinigais arba sandoryje nustatyta užsienio valiuta, arba kitais Lietuvos Respublikos įstatymų
nustatytais mokėjimo dokumentais. Kadangi įstatymas nenumato, kad už privatizuojamą
objektą galima atsiskaityti pardavėjui grąžinant privatizuotas akcijas, pardavimo ir pirkimo 
kainų skirtumo paaiškinimas naujoje sutartyje nepagrįstas. 

Naujos sutarties 2.2. p. nurodyta, kad investicijos sumažinamos nuo 92 mln. JAV dolerių iki
60 mln. JAV dolerių, motyvuojant tuo, kad investuotojui galutiniame rezultate nuosavybės
teise priklausys bendrovė, kuri valdys tik dalį esamo LISCO turto.  

Išvada 

Sutartyje numatytos pardavimo ir pirkimo kainos neatitikimas, dalies viešo konkurso
būdu privatizuojamų akcijų grąžinimas pardavėjui bei investicijų sumažinimas dar
kartą patvirtina, kad Susitarimu pakeisti LISCO akcijų pirkimo pardavimo sutartį
šalys pakeitė esmines LISCO privatizavimo sąlygas: sutarties objektą ir sutarties kainą
bei investicijų dydį. 

Joks norminis aktas, reguliuojantis Valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo viešo
konkurso būdu procesą, nenumato galimybės derėtis dėl konkursinio pasiūlymo pabloginimo. 



2. Akcinės bendrovės “Lietuvos jūrų laivininkystė” reorganizavimo projekto
ekonominis vertinimas.  

  

Pagal naujos sutarties sąlygas LISCO numatyta reorganizuoti, todėl vertinant privatizavimą
ekonominiu požiūriu, atliktas akcinės bendrovės “Lietuvos jūrų laivininkystė” 
reorganizavimo projekto ekonominis vertinimas.  

Vykdant naujos sutarties sąlygas dėl LISCO reorganizavimo, akcinės bendrovės “Lietuvos
jūrų laivininkystė” 2001-06-26 visuotinis akcininkų susirinkimas nutarė reorganizuoti akcinę 
bendrovę “Lietuvos jūrų laivininkystė” ir patvirtino “PricewaterhouseCoopers” paruoštą 
bendrovės reorganizavimo projektą, pagal kurį naujai veiksiančios AB “LISCO Baltic
Service” (toliau – AB “LBS”), pagal akcijų pirkimo-pardavimo sutartį “Naujoji LISCO B”) 
įstatinis kapitalas – 323. 907.434 Lt (61,72 %), AB “Lietuvos jūrų laivininkystė” (toliau – AB 
“LJL”, pagal akcijų pirkimo-pardavimo sutartį “Naujoji LISCO A“) įstatinis kapitalas –
200.901.296 Lt (38,28 %). Nagrinėjant minėtą reorganizavimo projektą, nustatyta: 

2.1. Pagal reorganizacijos projekt? AB “LBS” perduodami laivai ir keltai:  

- visi 6 bendrovės keltai – “Kaunas”, “Vilnius”, “Palanga”, “Klaipėda”, “Panevėžys”,
“Šiauliai”, kurių balansinė likutinė vertė 2001-03-01 – 160,5 mln. Lt.; 

- naujausi bendrovės daugiafunkciniai, konteineriniai laivai “Auksė”, “Rasa”, “Vytautas”,
“Gediminas”, “Kęstutis”, “Jogaila”, kurių balansinė likutinė vertė – 166,3 mln. Lt.  

Laivų ir keltų vidutinė registracijos data 1998 - 1999 m. 

Pagal reorganizacijos projektą naujai veiksiančiai AB “LJL” perduodami laivai, kurių likutinė
vertė 2001-03-01 – 94,7 mln. Lt, ir 4 išperkamosios nuomos būdu įsigyti laivai “Daina”,
“Audrė”, “Akvilė”, “Asta”, kurių likutinė – 177,6 mln.Lt, arba - 73,6 mln. Lt didesnė nei
įvertinta turto vertintojų. Laivų įsigijimo metų vidurkis - 1980 m.  

UAB “Arthur Andersen” reorganizacijos projekto ekspertizės akte nurodoma, kad laivų, ir
keltų likutinė vertė, lyginant su UAB Korporacija “Matininkai” atliktu vertinimu, didesnė
94,1 mln. Lt. Vertinimo rezultatai pateikti lentelėje: 

mln.Lt 

Turtas AB “LISCO Baltic Service” AB “LJL” 
Pavadinimas 2001-03-

01 
įvertinta

2001-
03-01 
likutinė 
vertė 

Skirtumas 
palyginus su 

likutine 
verte 

Skirtumo 
% nuo 
likut. 
vertės  

2001-03-
01 
įvertinta 

2001-
03-01 
likutinė 
vertė 

Skirtumas 
palyginus su 

likutine 
verte 

Skirtu-
mo % 
nuo 

likut. 
vertės 

                  
Laivai 105,6 166,3 -60,7 -37% 87,4 94,7 -7,3 -8% 

Laivai (išperka-moji nuoma) - - -   104 177,6 -73,6 -41% 
Keltai 208 160,5 47,5 +30% - - - - 
Iš viso 313,6 326,8 -13,2 -4% 191,4 272,3 -80,9 -30% 



Išvada 

Laivų, perduodamų AB “LJL”, likutinė balansinė vertė 30% mažesnė už turto
vertintojų nustatytą vertę, o laivų ir keltų, perduodamų “LBS”, likutinė balansinė vertė
mažesnė tik 4%. Taigi naujai veiksiančios AB “LJL”, kurios perduodamų laivų likutinė 
vertė 30% mažesnė nei faktiška vertė, realus nuosavas kapitalas neatitiks nuosavo
kapitalo vertės, nustatytos pagal apskaitą. Tokiu būdu AB “LJL” kreditavimo sąlygos
bus žymiai blogesnės nei AB “LBS”.  

Tai buvo nustatyta ir reorganizacijos projekto UAB “Arthur Andersen” atliktos ekspertizės
metu, tačiau tvirtinant projektą į tai neatsižvelgta. Šiuo atveju ruošiant ir tvirtinant
reorganizacijos projektą, neaiškus atlikto ilgalaikio turto vertinimo tikslas.  

2.2. Po bendrovės reorganizavimo numatoma perduoti naujai steigiamai AB“LBS” 4,2 mln.
Lt vertės administracinį pastatą, o AB “LJL numatoma perduoti 3 mln. Lt likutinės vertės 15
pastatų, iš kurių devynių pastatų likutinė vertė 1 Lt, didžiausia numatomo perduoti viešbučio
vertė – 2,86 mln. Lt. AB “LJL” perduodami pastatai tai - viešbutis, 7 poilsio namai, pirtis, 
ūkinis pastatas, sandėlis, 3 balionų saugojimo sandėliai, pavėsinė. Minėti pastatai
pagrindinėje veikloje nedalyvauja, jų eksploatacija didina įmonės sąnaudas. Pagal naują 
akcijų pirkimo-pardavimo sutarties 10 priedo (ix) p. ir reorganizavimo projekto 3.10.2 p. AB
“LJL” numatyta teisė rinkos kaina nuomoti iš AB “LBS” administracines patalpas, kurios
būtinos pagrindinės veiklos organizavimui.  

Išvada  

Numatomas nekilnojamo turto ir teisės į šio turto nuomą, perdavimas ekonominiu
požiūriu naudingesnė naujai steigiamai akcinei bendrovei “LBS”.  

2.3. Reorganizacijos projekte numatyta, kad reorganizuojamos LISCO bendrovės
714.412.249 Lt vertės 2001-01-01 turtas bus perduotas: 399.052.784 Lt turtas - AB “LBS”; 
315.359.465 Lt turtas - AB “LJL”. 

Reorganizacijos metu steigiamoms AB “LISCO Baltic Service” ir AB “LJL”numatomas
perduoti turtas (Lt.): 

Turtas LISCO AB “LISCO Baltic 
Service” 

Proc. AB 
“LJL” 

Proc. Skirtu-mai, 
proc.6/4 

1 2 3 4 5 6 7 
Ilgalaikis turtas 621 236 

032 
339 457 418 54,64 281 778 

614 
45,36 - 9,28 

Formavimo savikaina - - - - -   
Nematerialusis turtas 1 239 331 140 090 11,30 1 099 

241 
88,70 + 77,4 

Materialusis turtas 614 448 
687 

334 096 636 54,37 280 352 
051 

45,63 - 8,74 

Ilgalaikis finansinis turtas 5 548 014 5 220 692 94,10 327 322 5,90 - 88,2 
Po vienerių metų gautinas turtas - - - - -   
Trumpalaikis turtas 77 238 

336 
48 167 517 62,36 29 070 

819 
37,64 - 24,72 

Atsargos ir nebaigtos vykdyti sutartys 7 590 247 5 084 999 66,99 2 505 33,01 - 33,98 



248 
Per vienerius metus gautinos sumos 11 580 

809 
6 282 518 54,25 5 298 

291 
45,75 - 8,50 

Investicijos ir terminuoti indėliai 47 001 
752 

32 001 752 68,09 15 000 
000 

31,91 - 36,18 

Gryni pinigai sąskaitoje ir banke 11 065 
528 

4 798 248 43,36 6 267 
280 

56,64 + 13,28 

Sukauptos (gautinos) pajamos ir ateinančio 
laikotarpio sąnaudos 

15 937 
881 

11 427 849 71,70 4 510 
032 

28,30 - 43,40 

TURTAS IŠ VISO 714 412 
249 

399 052 784 55,86 315 359 
465 

44,14 - 11,72 

Didžiausi numatomo perduoti turto santykių skirtumai: 

Ilgalaikis finansinis turtas 5 548 014 5 220 692 94,10 327 322 5,90 - 88,2
Atsargos ir nebaigtos vykdyti sutartys 7 590 247 5 084 999 66,99 2 505 248 33,01 - 

33,98
Investicijos ir terminuoti indėliai 47 001 

752 
32 001 
752 

68,09 15 000 
000 

31,91 - 
36,18

Sukauptos (gautinos) pajamos ir ateinančio laikotarpio 
sąnaudos 

15 937 
881 

11 427 
849 

71,70 4 510 032 28,30 - 
43,40

Išvada 

Toks numatomas turto padalinimas pagal atskiras turto rūšis ekonominiu požiūriu nėra
pagrįstas ir naudingesnis naujai steigiamai akcinei bendrovei “LBS”. 

2.4. AB “Lietuvos jūrų laivininkystė” įsipareigojimai 74,8 mln. Lt ir sukauptos sąnaudos 12
mln. Lt, pagal reorganizavimo projektą, paskirstomos sekančiai: 

- AB “LISCO Baltic Service” –11,7 mln. Lt, arba 13,51% 

- AB “LJL” – 75,1 mln. Lt, arba 86,49% 

Pagal reorganizacijos projekto 4.5-4.9 p. valstybės institucijų patikrinimo metu papildomai
priskaičiuotos papildomos sumos, įskaitant baudas ir delspinigius, įsiskolinimas socialiniam
draudimui, kaip įsipareigojimai, naujoms bendrovėms skirstomi proporcingai įstatiniam
kapitalui, trumpalaikiai įsipareigojimai skirstomi atsižvelgiant ar šie įsipareigojimai tiesiogiai
susiję su perduodamu turtu. Visi po 2001-01-01 susidarę įsipareigojimai perduodami AB 
“LJL”, išskyrus atvejį, jei jie būtų išimtinai susiję tik su AB “LBS” perduodamu turtu.
Bendrovės visi ilgalaikiai 55,8 mln. Lt įsipareigojimai, susidarę iki 2001-01-01 perduodami 
AB “LJL”. 

Išvada  

Toks įsipareigojimų paskirstymas naujai veiksiančioms bendrovėms ekonominiu 
požiūriu nenaudingas AB “LJL”. 

2.5. Po reorganizavimo naujai steigiamų bendrovių grynasis apyvartinis kapitalas (piniginės
lėšos): 

- AB “LBS” – 36,8 mln. Lt (9.2 mln. JAV dol.), arba 63,37% reorganizuojamos bendrovės



grynų pinigų, kuriais pagal reorganizavimo projekto 3.8.1.2 p. bus galima laisvai disponuoti. 

- AB “LJL” apyvartinis kapitalas – 21,3 mln. Lt , arba 36,63%. 

Pagal reorganizacijos projektą naujai steigiamų bendrovių finansiniai įsipareigojimai: 

- AB “LISCO Baltic Service” – 11,7 mln. Lt, arba 13,51%; 

- AB “LJL” – 75,1 mln. Lt, arba 86,49%. 

Išvada 

AB “LBS” perduodamos 36,8 mln. Lt piniginės lėšos 25,1 mln. Lt viršija perduodamus
11,7 mln. Lt įsipareigojimus, o AB “LJL” perduodami 75,1 mln. Lt įsipareigojimai 53,8 
mln. Lt viršija perduodamas 21,3 mln.Lt pinigines lėšas, arba finansinių resursų
trūkumas – 53,8 mln. Lt . 

2.6. Palyginus akcinės bendrovės “Lietuvos jūrų laivininkystė” privatizavimo konkursinius
pasiūlymus su nauja akcijų pirkimo pardavimo sutartimi nustatyta: 

- akcijų pirkimo kaina nuo 51,2 mln. JAV dol. sumažinta iki 47,6 mln. JAV
dol.; 

- investiciniai įsipareigojimai sumažinti nuo 92 mln. JAV dol. iki 60 mln. JAV
dol.  

Pagal naują akcijų pirkimo –pardavimo sutarties 6.12 p. numatytas kaip esminis šalių
susitarimas, kad investuotojas, DFDS TOR LINE A/S iš nuosavybės teise priklausančių AB
“LJL” 76,36% akcijų 70% akcijų neatlygintinai perleis Valstybės turto fondui. Valstybės turto
fondui perduodamų neatlygintinai akcijų vertė – 140,6 mln. Lt, tačiau šios bendrovės 
finansiniai įsipareigojimai pagal skiriamąjį balansą 2001-01-01 75,1 mln. Lt. Pagal
reorganizavimo projektą trumpalaikiai įsipareigojimai gali padidėti. Šios naujai steigiamos
AB “LJL”, kurios 70% akcijų investuotojas numato perduoti valstybei, finansiniai rodikliai
blogesni, palyginus su bendrovės rodikliais iki reorganizavimo, taip pat pablogėja
kreditavimo sąlygos ir gali atsirasti veiklos tęstinumo ir mokumo problemų.  

Reorganizavimo projekte naujai steigiamų bendrovių finansinės prognozės nesudarytos iki
pagrindinių ilgalaikių įsiskolinimo gražinimo termino pabaigos. 

Išvada 

Pagal naują sutartį konkursui pateiktas finansinis pasiūlymas sumažintas 35,6 mln. JAV
dol. 

3. Reziume 

Įvertinus LISCO privatizavimą, darytina išvada, kad LISCO privatizavimo
sandoris yra ydingas, sudarytas pažeidžiant Lietuvos Respublikos valstybės ir
savivaldybių turto privatizavimo įstatymo reikalavimus, nesilaikant viešai
paskelbtų konkurso sąlygų ir Lietuvos Respublikos institucijų, vykdančių



privatizavimą, neturėjo būti patvirtintas.

Įmonių kontrolės skyriaus viršininkė 
Valstybės turto kontrolės skyriaus viršininkas
Teisės skyriaus vyriausioji specialistė  
Kontrolės ir veiklos audito skyriaus vyresnioji 
kontrolierė  
Kontrolės ir veiklos audito skyriaus 
vyriausiasis kontrolierius  

Zita Valatkienė 
Viktoras Švedas 
Virginija Galinaitienė 
Virginija Paunksnienė 
Rimantas Sanajevas 

  
 

 


